
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 71 del 23/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 71 del 23/02/2023 

 

Determinazione n. 51 del 23/02/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABBATTIMENTO E/O POTATURA DI 

ALBERI NELLE AREE DI PROPRIETA' COMUNALE SENZA ONERI PER L'ENTE 

ALLA DITTA DI CESARE FRANCESCO E BERARDINO SNC 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

Premesso che il Comune di San Demetrio ne Vestini intende acquisire manifestazione di interesse per 

procedere, secondo la normativa vigente, all'affidamento della "Potatura e taglio di alberature in aree di 

proprietà Comunale presso il Lago Sinizzo” e più precisamente nell’area individuata al fg. 8 part. 514-526 

senza oneri per l'Ente; 

 

Visti: 

- l'avviso pubblico allegato Sub “A” finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori in modo non 

vincolante per il Comune di San Demetrio ne Vestini; 

- la richiesta di partecipazione allegato Sub “B” rappresentata dalla domanda di manifestazione di 

interesse e dichiarazione unica dei requisiti che dovrà essere compilata debitamente dagli operatori 

interessati e trasmessa al Comune di San Demetrio ne Vestini, unitamente alle altre documentazioni 

prescritte; 

- l’allegato C Offerta Economica al rialzo superiore al prezzo a base d’asta pari ad € 5,00/q. le da 

corrispondere al Comune; 

 

Dato atto che: 

- con il citato avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento e non è prevista la formazione di 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; si tratta di un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

- il Comune si riserva di sospendere, modificare o annullare in qualunque momento la procedura 

relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'individuazione del successivo iter 

procedurale per l'affidamento del servizio; 

 

- sarà attivata la trattativa diretta con l’O.E. che presenterà il rialzo maggiore a partire dalle somme a 

base d’asta di € 5,00 a tonnellata di legname tagliato; 

 

-  l'Amministrazione procederà alla verifica dei requisiti previsti nell’Avviso pubblico: 

✓ requisiti di ordine generale (articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 71 del 23/02/2023 

✓ certificazione camerale riportante come attività interventi riconducibili ai lavori oggetto della 

presente procedura; 

✓ documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) regolare. 

 

- nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, comunque valida, l'Amministrazione 

sceglierà se procedere comunque ad avviare la trattativa diretta, ovvero se invitare altri operatori 

economici nel rispetto del principio di concorrenza; 

 

- i lavori avranno luogo all'interno del così detto “Lago Sinizzo” e più precisamente nell’area 

individuata al fg. 8 part. 514-526, ed in sintesi, dovranno comprendere le seguenti lavorazioni: 

✓ abbattimento completo di alberature di alto fusto; 

✓ potatura di alberi d'alto fusto; 

✓ riduzione e rimozione di alberature a terra; 

✓ rimozione del fogliame secco, anche a terra, con l'utilizzo di attrezzature.  

 

Preso atto che alla data di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse della ditta “Il Melograno 

Srl” di Donnarumma Vincenzo con sede in Via Costa Snc Montesilvano (PE) P.IVA 01847320684 acquisita 

al prot. 3632 del 21.01.2022; 

 

Vista la Comunicazione a mezzo pec del 7.11.2022 acquisita al prot. 4027 del 10.11.2022 con la quale la 

Soc. “Il Melograno Srl” rinunciava alla manifestazione di interesse in oggetto in quanto il prezzo ritenuto a 

base del lavoro da riconoscere al Comune è stato considerato troppo alto; 

  

Vista la nota a mezzo pec inoltrata dalla ditta “Di Cesare Francesco e Berardino Snc” con sede in SP della 

Molinella 67015 Montereale (AQ) CF/P.I. 00265160663, acquisita al prot. 4515 del 15.12.2022 con la quale 

la ditta, già autorizzata ad eseguire lavorazioni in terreni limitrofi a quelli di interesse del Comune si propone 

di eseguire le lavorazioni di potatura e taglio alberi sui terreni comunali senza oneri per il Comune e con un 

ristoro di € 2.00/quintale di legna al netto dell’IVA; 

 

Ritenuta l’offerta conveniente per il Comune sia in termini economici che di logistica essendo l’operatore già 

sul posto; 

 

Acquisito il DURC n. INAIL 35939520 con scadenza il 08/04/2023; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art.6-bis della L. 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. ii il sottoscritto Responsabile Capo 

Tecnico e Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare l’offerta economica senza oneri a carico del Comune pervenuta dalla ditta Di Cesare 

Francesco e Berardino Snc” con sede in SP della Molinella 67015 Montereale (AQ) CF/P.I. 

00265160663, acquisita al prot. 4515 del 15.12.2022 che prevede un riconoscimento al Comune per le 

operazioni di taglio e potatura cosi previste nell’Avviso Pubblico citato per € 2.00/quintale di legna al 

netto dell’IVA; 

3. di dare atto che la somma sarà incassata in entrata nell’apposito capitolo del bilancio 2022/2024;  

4. di trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 71 del 23/02/2023 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi della Legge 241/1990, l’Ing. Luciano Rossi  

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 71 del 23/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 72 del 

23/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 23/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 72 del 23/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 23/02/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 126 

 
Il 08/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 51 del 23/02/2023 con 

oggetto 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABBATTIMENTO E/O POTATURA DI ALBERI NELLE 

AREE DI PROPRIETA' COMUNALE SENZA ONERI PER L'ENTE ALLA DITTA DI CESARE 

FRANCESCO E BERARDINO SNC 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 08/03/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


